18 da Lei Complementar nº 123, de 14
de dezembro de 2006, bem como às demais referências à alíquota efetiva na
referida Lei Complementar;

II – alíquota zero para empresas cuja receita bruta acumulada nos
doze meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse o valor de
R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais);

III – alíquotas progressivas e proporcionais a partir do valor do inciso
II até o máximo de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais),
conforme os Anexos I e II desta Lei;

IV  –  o  valor  do  §  1º  e  inciso  V  do  §  3º  do  art.  18-A  da  Lei
Complementar  nº  123,  de  14  de  dezembro  de  2006,  passa  a  ser  de  R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);

V – o valor do 2º do art. 18-A da Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, passa a ser de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 

VI – o MEI (Microempreendedor Individual) de que trata o art. 18-A
Lei  Complementar  nº  123,  de  14  de  dezembro  de  2006,  enquadrado  no

[...]

Individual)  para  R$  240.000,00  e  permite-se  empregar  até  2  pessoas,  isso

potencializará  sua  condição  de  crescimento,  geração  de  emprego,  fazendo

importante reflexo no campo social.

Concede-se  isenção  (alíquota  zero)  às  microempresas  optantes  pelo

Simples  Nacional  com  faturamento  de  até  R$  540.000,00  (quinhentos  e

quarenta mil reais). Dentro desta faixa de faturamento estão incluídas 95% das

microempresas;  que,  juntas,  recolhem  apenas  2%  da  arrecadação.  Essa

mínima  renúncia  será  depois  recuperada,  pois  o  fomento  dos  negócios

ampliará  substancialmente  a  venda  dos  maiores  contribuintes  e,  por

consequência, o incremento na arrecadação.

Propõe-se, no Anexo I, para as empresas de pequeno porte, uma tabela

com  alíquotas  progressivas  e  proporcionais  a  partir  do  valor  citado  até  o

máximo de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), com uma

quantidade  de  faixas  bem  maiores  que  as  atualmente  existentes  e  que

permitirão transições mais suaves, sem mudanças abruptas como no cenário

atual, o que estimulará o crescimento progressivo das empresas.

Respeita-se a diferenciação já existente no Simples Nacional em relação